^A *prolongatus est* (Psal. cxix, 5)! Et: *Ego dixi in pavore meo: Projectus sum a vultu oculorum tuorum* (Psal. xxx, 25). Sunt nonnulli qui jam in dono perceperunt libere pro justitia eloqui ^f, oppressos tueri, indigentibus possessa tribuere, ardorem fidei habere; sed adhuc gratiam lacrymarum non habent. Illi nimirum terram Australem et arenam habent, sed adhuc irrigua indigent, quia in bonis operibus positi, in quibus magni atque ferventes sunt, oportet nimis ut aut timore supplicii, aut amore regni cælorum, mala etiam quæ antea perpetraverunt deplorent. Licet in multis speciebus compunctio dividatur, quando singule quæque a penitentibus culpæ planguntur; unde ex voce quoque penitentium Jeremias ait: *Divisiones aquarum deduxit oculus meus* ^B (Thren. iii, 48); principaliter tamen compunctionum genera duo sunt, quia ad Deum sitiens anima, prius timore compungitur, post amore. Prius enim sese in lacrymis afficit, quia dum malorum suorum recollit, pro his perpeti æterna supplicia pertimescit. Cum longa mœroris anxietudine fuerit formido consumpta, quædam jam de præsumptione veniæ securitas nascitur, et in amore cælestium gaudiorum animus inflammatur. Et qui prius flebat, ne duceretur ad supplicium, postmodum flere amarissime incipit, quia differtur a regno. Plerumque contemplatur mens qui sint illi angelorum chori, quæ ipsa societas sanctorum spirituum, quæ majestas internæ ^b visionis Dei, et amplius plangit, quia a bonis perennibus deest, quam flebat ⁱ prius, cum mala æterna metuebat. Sicque fit ut perfecta ^C compunctio formidinis tradat i animum compunctioni dilectionis. In sacra veracique hystoria figurata narratione describitur quod *Axa filia Caleph sedens super asinum suspiravit* (Josue xv, 18 seq.). Cui dixit pater suus: *Quid habes?* atque illa respondit: *Du mihi benedictionem, terram Australem et arenam dedisti mihi, junge et irriguum. Tunc dedit ei pater suus irriguum superius et irriguum inferius.* Axa quippe super asinum sedet, cum irrationabilibus carnis suæ motibus anima præsidet; quæ suspiciens a patre terram irriguam petit; quia a Creatore nostro eum magno genitu quærendæ sunt lacrymæ compunctionum. Quia ergo, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei Pater suus irriguum superius, et irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima, cum sese in lacrymis cælestis regni desiderio affligit; irriguum vero inferius accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit (Lib. iii Dialog., c. 54).

CAPUT XLVI.

De spe et formidine electorum.

Plerumque mens justî jam quidem quod perverse egisse meminit deplorat, jam prave acta non solum

^a Quæ sequuntur non reperiuntur in operibus sancti Gregorii.

^b Ed., sublevabat.

^c Ed., in hoc tempore. Verum hoc deest etiam in Norm. et Colb.

^d Deest non in I. d.

^e Ed., quia.

^f Ed., loqui.

^g Deest ad in Ed.

^h Ed., æternæ.

ⁱ Ed., flevit.

^j Ed., t'ahat. Longip. atque Edit. ut noster.

deserit, sed amarissimis etiam lamentis punit: sed tamen dum eorum quæ egit reminiscitur, gravi de iudicio pavore terretur (*Moral. lib. IV, c. 56, n. 71*). Electus quisque jam se perfecte convertit; sed adhuc se perfecte in securitate non erigit, quia dum quanta sui districtio extremi examinis pensat, inter spem ac formidinem sollicitus trepidat, quia, justus Iudex veniens quid de perpetratis reputet, quid relaxet, ignorat. Sæpe mens pœnitentis quam prava commiserit meminit; sed hæc commissa si digne flevit ^a nescit, ac ne culpæ immanitas modum pœnitentiæ transeat, metuit. Plerumque culpam jam veritas relaxat, sed mens afflicta adhuc de veniâ, dum valde sibi est sollicita, trepidat. Sanctus quisque vir etiam hic misericordiam suscipit, sed suscipisse se nescit, quia peccatum suum homo jam corrigendo et pœnitendo deserit; sed tamen adhuc districtum Iudicem de ejus retributione pertimescit. Illic justus quilibet sine ulla formidine misericordias Domini libere in æternitate cantat (*Psal. LXXXVIII, 1*), ubi jam de peccati veniâ dubitatio non erit ubi, jam securam mentem culpæ suæ memoria non addicit, ubi non sub reatu animus trepidat, sed de ejus indulgentia liber exsultat (*Reg. Past., part. III, c. 29*). David propheta cum pœnitent, dicens: *Averte oculos tuos a peccatis meis (Psal. L, 11)*, paulo superius intulit: *Delictum meum coram me est semper (Psal. L, 5)*. Ac si diceret: *Peccatum meum ne respicias, postulo, quia hoc respicere ipse non cesso*. Unde et per alium prophetam Dominus dicit: *Et peccatorum tuorum memor non ero, tu autem memor esto (Isa. XLII, 25)*. Providendum est his qui peccata sua deflent, ut singula quæque admissa considerent, et dum per unumquodque erroris sui inquinacionem deflent, simul se ac totos lacrymis mudent. Per Jeremiam dicitur, cum Judææ singula delicta pensaretur: *Divisiones aquarum deduxit oculus meus (Thren. III, 48)*. Divisus quippe ex oculis aquas deducimus, quando peccatis singulis dispertitas lacrymas damus. Neque enim uno eodemque tempore æque mens de omnibus dolet; sed dum nunc hujus, nunc illius culpæ memoria acrius tangitur, simul de omnibus in singulis commota purgatur. Admonendi sunt timore formidinis oppressi, ut de misericordia quam postulant præsumant, ne vi immoderate afflictionis intereant. Neque enim pie Dominus ante delinquentium oculos blanda peccata opponeret, si per semetipsum ea districte ferire voluisset. Constat enim quod suo iudicio ^b abscondere voluit, quos miserando præveniens sibi metipsis iudices fecit. Hinc enim scriptum est: *Præveniamus faciem ejus in confessione (Psal. CXXIV, 2)*. Hinc per Paulum dicitur: *Si nosmetipsos dijudicavimus, non utique judicemur (I Cor. XI, 31)*. Sancti viri, in eo quod se peccasse meminerant, quia pertimescunt et deflent, quid aliud quam corpus cooperiunt (*Lib. I in Ezech., homil. 4, n. 5*)?